

A-1331

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-602

M.A. Economics (MAEC)

लोक वित्त

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1331

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by public finance ? Explain its importance and scope.

राजस्व से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्व एवं क्षेत्र को समझाइए।

2. Discuss the importance of Peacock-Wiseman hypothesis in the explanation of growth of public expenditure.

लोक व्यय में वृद्धि की व्याख्या करने में पीकॉक-वाइजमैन अवधारणा के महत्व पर प्रकाश डालिए।

3. Differentiate between functional finance and Activating Finance. Explain the importance of Functional Finance.

कार्यात्मक वित्त एवं कार्यशील वित्त में भेद स्पष्ट कीजिए। कार्यात्मक वित्त के महत्व को समझाइए।

4. Examine critically the effects of taxation on production.

करारोपण के उत्पादन पर पड़ने वाले प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Explain the modern theory of incidence.

करापात के आधुनिक सिद्धान्त को समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the role of the state in economic activities.
आर्थिक क्रियाओं में राज्य की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
2. Define public finance and point out its scope.
लोक वित्त की परिभाषा दीजिए और इसका क्षेत्र बताइए।
3. Explain the market failure and role of the government.
बाजार विफलता एवं सरकार की भूमिका को समझाइए।
4. Distinguish between private goods and social goods.
निजी वस्तुओं तथा सामाजिक वस्तुओं में अंतर कीजिए।
5. Examine the effects of public expenditure on the economy of country.
किस देश की अर्थव्यवस्था पर सार्वजनिक व्यय के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss the effects of large public expenditure on the economy of a country.
एक विशाल लोक व्यय का किसी देश की अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ता है ? बताइए।
7. What do you understand by shifting taxes ? Explain its types.
कर-विवर्तन से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों को समझाइए।
8. Write a short note on "Public Enterprise".
लोक उद्यम पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
